octroiz et priuiléges donnez en nostre ville de bruges. soubz son grand 

séel pendant en laz de soye et ciré verd. ou mois d'auril l’an quinze 

cens et ung. leur a octroyé et accordé de nouueau aucuns poins et ar

ticles contenuz et déclairez ésdictes lettres. comme le tout appert plus 

à plain par icelles lettres ésquelles les aultres précédens sont insérées.

•

I. E t il soit que lesdiz supplians nous ayent présentement trés-in- 

stamment requis que pour leur pluspart seurté et pour le bien etc. 

nostre plaisir soit de rechief leur confermer et de nouueau octroyer et 

accorder. en tant que mestier seroit. les octroiz priuiléges’ poins et 

articles contenuz et déclairez és lettres et cliartres cy-dessus transcriptes. 

et en chascune d’icelles. et sur ce leur impartir nostre gràce etc. auons 

de nostre certaine science ausdietz marchans de la diete nation de 

gennes. tous et quelzconcq'ues leursdietz priuiléges octroiz libertez et

( 467 )
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franchises ensemble, tous les poins et articles spéciffiez et dcclairez és 

lectres transcriptes. et mesmement en celles de nostredict feu fìlz et 

pére le roy de castille. et cliascun d’iculy singuliéremenr. louée gréé 

confermée. louons gréons confermons. et en tant que mestier est les 

leurs auons de nouueau donnez concédez etc. doiinons et concédons 

que d'iceulx droix priuiléges libertez franchises poins et articles. et de 

chescun d’iceulx. lesdictz supplians et chescun d’eulx puissent et pour

ront d’ores en auant joyr et U 6 e r  paisiblement et entiérement. tout ainsy 

et par la forme et manière qu’ilz ont fait peu et deu faire jusques à 

présent. et quii leur est octroyé et pérmis par les lettres de nostredict 

feu filz et pére dessusdict.

IT. Pourueu toutesfois que se guerre ou diuision s’esmouuoit cy-aprés 

(que dieu ne vueille) entre nous et le roy de franche ou autre prinche 

ou seigneur qui lors auroit la subgection et obéissance de la cité de 

gennes. et que lesdiz supplians ou aucuns d’eulx se meslassent du faict 

de ladicte guerre, en ce cas iceulx supplians eulx meslans de ladicte 

guerre seront frustrez de cesdictes présentes. mais quant à ceulx qui 

ne se meslerqnt de ladicte guerre elles demouroient pour eulx en leur 

entier effect valeur et vertu. sans que aulcun empeschement leur pour- 

roit estre faict mis ou donné. soubz umbre de ladicte guerre, en corps 

ne en biens en aucune manière.

Donné en nostre ville d’anuers. ou mois de nouembre. Fan de gràce 

mil cincq cens et huyt.

Ainsy signé: Per regem. soubz la ploye. Et dessus: Par l ’empereur 

et monsigneur l’archiduc: Haneton.

Et il soit que lesdiz supplians nous ayent presentement trés-instam- 

ment requis que. pour leur plus grani seurté. nostre plaisier soit en ceste 

nostre joyeuse entrée aduénement et réception à seigneurie leur vouloir 

de nouueau octroyer et accorder. en tant que mestier est. les octroiz 

priuiléges poins et articles contenuz és lettres et chartres cy-dessus 

transcriptes. et en chescune d’icelles. et sur ce leur impartir nostre gràce. 

et faire expédier noz lettres patentes, à ce pertinens. Auons tous et 

quelzcomques lursdiz priuiléges octroiz libertez et franchises ensemble, 

tous les poins et articles spéciffiez et déclairez és lettres dessus tran

scriptes. et chescun d’iceulx singuliérement. soubz les conditions limita- 

cions et modifications contenus en icelles. loué gréé confermò, louons 

gréons confermons. et en tant que mestier est les leur auons de nou

ueau donnez concédez. donnons et concédons de gràce espécial par ces 

ces préentes. soubz les mesmes conditions. et si auant qu’ilz en ayent 

deuement joy et use etc.

(  4 6 8  )
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Donne en nostre ville de bruges. ou mois d’apuril. l’an de gràce mil 

cincq cens et quinze.

Escript sur la ploye: Par monseigneur le prince en son conseil. et 

signé: Haneton.

Tous les précédens articles tirez hoirs leurs originaulx priuiléges et 

auec iceulx diligamment collationnez de mot à aultre s’accordent. ce 

que ie Segre S’Hertoghen notaire par le conseil ordonné en brabant 

admis tesmoingne. en signe de vérité mon seing manuel icy mys.

S. S’Hertoghen notarius signauit.

(  4 6 9  )

DOCUMENTO CLXI.

Certaine sentence donnée au grant conseil à malines entre le consul de la 

nation de biscaye guipusque et coste d’espaigne et ou nom d’icelle nation.- 

demandeur. d’une parte, et jehan-baptiste spinolle cum suis merchans de 

jennes. et antoine rousselin merchant de florence. deffendeurs. d’aultre. dont 

le teneur s’ensuvt.

1515, 28 luglio 

(Cod. cit. fol. 65)

Scauoir faisons que. veu et visité en icelluy nostre grant conseil le 

procés desdictes parties et tout ce que par icelluy appert. et considéré 

ce qui faict à veoir et considérer en ceste partye. et qui peult et doibt 

mouuoir nous à grande et meure délibération de conseil. par ceste 

nostre sentence diffinitiue. sans auoir regard de la requeste par escript